
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
 
 
  

LICITAÇÕES 

 

 

PORTARIAS 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO N°003/2023 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 

O Secretário da Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, em conjunto com o Conselho Municipal de Políticas Culturais, no exercício de suas atribuições legais, 

e com o Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente termo 

aditivo ao CHAMAMENTO PÚBLICO N°003/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL.  

 

O presente aditivo objetiva acrescentar o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) ao valor originalmente disponibilizado ao Edital, visando ampliar a quanti-

dade de selecionados na categoria “Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração”, referente a modalidade “Apoio às produções audiovisuais”, sendo 

os valores acrescidos provenientes de recurso próprio do município. A quantidade de selecionados aumentará em 2 (dois), sendo estes, os classificados na 

tabela publicada em diário oficial do município do dia 28 de fevereiro de 2024. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, 

caput, Constituição da República Federativa do Brasil/1988;  

 

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;  

 

CONSIDERANDO que existe saldo próprio disponível para execução da ampliação a execução do presente Edital, lançado para execução do disposto na Lei 

Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo);  

 

RESOLVE tornar público o presente termo aditivo ao CHAMAMENTO PÚBLICO N°003/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL, nos seguintes 

termos: 

 

Acrescenta-se o seguinte item ao edital: 

 

Artigo 12. Este edital poderá ser suplementado, caso haja interesse público e disponibilidade orçamentária suficiente. 

 

Inciso I. Conforme aditivo publicado em diário oficial do município, fica disponibilizado o montante de R$80.000,00 (oitenta mil reais), oriundos da Funcional 

Programática: 13.392.0028-2.108 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMUC, para ampliar a seleção de 2 (dois) projetos classifi-

cados na categoria “Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração”, referente a modalidade “Apoio às produções audiovisuais”. Ficando disponibili-

zado o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para cada projeto. 

 

GVMK. 

PORTARIA Nº 200/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 
679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença para Qualificação Profissional, pelo período, a contar de 
11 de março de 2024 a 10 de março de 2026, para a Senhora, JOANA BA-
TISTA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professora Pedagoga. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de março de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de março de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-
ÇÃO Nº 2731. 

PORTARIA Nº 210/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a KAROLINA NEVES FERREIRA, que exercia a função de 

Encarregado de Serviços Fazendários, designada pela Portaria nº 

881/2023.  
 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de março de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 15 de março de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

PORTARIA Nº 209/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.197 de 14 de setembro de 2023 designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo prazo de 04 (quatro) anos a contar 
desta data, o Conselho Municipal de Educação de Primavera do Leste-MT. 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação de Primavera do Leste-MT., conforme composição abaixo: 
 
SECRETÁRIO(A) DE EDUCAÇÃO 
a) Membro nato: ADRIANA TOMASONI 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL:  
a) Titular - LUCIANE SOUZA DE OLIVEIRA 
b) Suplente - SYLER JEAN VIEIRA ALVES NOGUEIRA  
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL:  
a) Titular - GRACIELI MARIA BRUSCHI 
b) Suplente - BERENICI VIEIRA DOS SANTOS 
 
REPRESENTANTE DA REDE PARTICULAR DE ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL:  
Titular - RITA DE CÁSSIA CAVALLINI ARAÚJO COSTA MARQUES 
Suplente - STELA ECHEVERRIA 
 
REPRESENTANTE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO CAMPO - EDUCAÇÃO INFANTIL: 
a) Titular - PATRÍCIA CARVALHO RODRIGUES 
b) Suplente: SILMARA DE ANDRADE GARCIA BARROS 
 
REPRESENTANTE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO CAMPO - ENSINO FUNDAMENTAL:  
a) Titular - JUCELANE BENETTI 
b) Suplente - EDVANIA ALVES RODRIGUES SAMPAIO 
 
REPRESENTANTE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL:  
a) Titular - JANETE JOSÉ DE BRITO 
b) Suplente - JOANA D’ARC LUCIO PEREIRA GONÇALVES 
 
REPRESENTANTE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL URBANA:  
a) Titular - ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS ALMEIDA 
b) Suplente - SANDRA MARIA PERES SAMPAIO 
 
REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - APAE:  
a) Titular - EDVANIA OLIVEIRA DE SOUZA  
b) Suplente - ALLYSSON CHRISTOFFER BOSCARDIM 
 
REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - NAMEI:  
a) Titular - LUZINETH COSTA OLIVEIRA 
b) Suplente - IZABEL CRISTINA MORENO CASTANON 
 
REPRESENTANTE DE GESTORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL:  
a) Titular - MARCELO DE SOUZA 
b) Suplente - LINGLI GIANI NUNES 
 
REPRESENTANTE DE GESTORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - ENSINO FUNDAMENTAL:  
a) Titular - CLAUDINEI DE OLIVEIRA DE PAULO 
b) Suplente - MARCOS MAZZETTO 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO DE MATO GROSSO - SUBSEDE PRIMAVERA DO LESTE 
(SINTEP/MT):  
a) Titular: LILIANE MARIA SCHEID LEONARCZYK 
b) Suplente - ROSA MARIA MAYATE 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS DE PRIMAVERA DO LESTE (SINSPP-
LESTE):  
a) Titular: ROSINE FERRAZ DAMACENA BORGES 
b) Suplente - SIRLEIDE MARIA DE SOUZA CUSTODIO BARBOSA 
 
REPRESENTANTE DE PAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL:  
a) Titular - GISLANE APARECIDA DE LIMA 
b) Suplente - MARIA LUZINETE MARTINS DOS SANTOS ALVES 
 
REPRESENTANTE DE PAIS - ENSINO FUNDAMENTAL:  
a) Titular - LUCIA ANA DE SOUZA 
b) Suplente - ROSANGELA FERREIRA GONÇALVES 
 
REPRESENTANTE DE GESTORES DA REDE PARTICULAR - EDUCAÇÃO INFANTIL:  
a) Titular - LINDAJARA DE FÁTIMA FRUET CRUZ 
b) Suplente - SILVANA ESTELA SOTO FÁVARO 
 
REPRESENTANTE DA DIRETORIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO:  
a) Titular - EULICIO DE OLIVEIRA LOBO JUNIOR  
b) Suplente - LEODÉCIO ARAÚJO DA SILVA JÚNIOR. 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Educação de Primavera do Leste-MT., será de 04 (quatro) anos podendo ser reconduzido por mais 
04 (quatro) anos. 
 
Artigo 3º - As competências, funções, funcionamento, impedimentos e demais atribuições dos conselheiros e disposições do Conselho Municipal de Educação de 
Primavera do Leste-MT., são tratadas e definidas no Regimento Interno. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 443/2021. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 26 de fevereiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de março de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
GRA/ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

  

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de março de 2024 • Edição 2732 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

2º Adendo Modificador 

 
Pregão Eletrônico nº 02/2024 

Processo nº 09/2024 

 

OBJETO: Registro de Preços, para eventual Contratação de Empresa Es-

pecializada em Serviço de Gerenciamento de Frota e Combustível,   por 

Menor Taxa de Administração, conforme especificações, condições, quan-
tidades e prazos constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

 

O Pregoeiro da Câmara de Primavera do Leste, no uso das atribuições legais 
torna público que esta retificando, através deste 2º Adendo, o Instrumento 

Convocatório da Licitação supramencionada. 
 

No Instrumento Convocatório, Item 22 - DESCLASSIFICAÇÃO DE PRO-

POSTA, Página 15 (quinze) . 
 

FICA SUPRIMIDO O ITEM: 

 
22.1.e) não tiver como anexo atestado de vistoria técnica, conforme “Anexo 

IV - Modelo de Atestado de Vistoria Técnica” ou a declaração de pleno 

conhecimento conforme “Anexo V - Modelo de Declaração de Pleno Co-
nhecimento” 

 

Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta informa-
mos que não houve alteração na data para a realização do certame, mantendo 

esta calendarizada para quarta-feira, 20/03/2024 às 09h00min, horário de 

Brasília, no Portal Licitanet através do link: https://portal.licitanet.com.br. 
 

As demais informações do aviso de abertura permanecem inalteradas. 

  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.leg.br, no Portal Licitanet e através do e-mail: li-

citacao@primaveradoleste.mt.leg.br, em dias úteis, no horário de expedi-
ente das 07h00 às 13h00 horário de Cuiabá - MT. 

 

Primavera do Leste - MT, 15 de março de 2024. 

 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 

Portaria nº 77/2024 

 
*Original assinado nos autos 

PORTARIA Nº 084 DE 14 MARÇO DE 2024. 

 

Exonerar o servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras pro-

vidências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a partir da data de 14 de março de 2024, a servidora RUAMA 

MEIRELES ALVES, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nome-

ado pela PORTARIA Nº 259 DE 15 SETEMBRO DE 2023. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 14 de março de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 085 DE MARÇO DE 2024 

 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 077/2024, que designa Agente de 

Contratação. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o RESOLUÇÃO Nº 64 DE 31 DE JANEIRO DE 2024, do 

Poder Legislativo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores, Simone Fajardo Marafon e Wender de 

Souza Barros, para exercerem as funções de Agente de Contratação. 

 

Art. 2º – Alterar e Designar as servidoras Brenda Martins Grubert e Mô-

nica Kristina Manske Kriese, para comporem a Equipe de Apoio. 

 

Art. 3º Designar os servidores Simone Fajardo Marafon, Wender de 

Souza 

Barros e Mônica Kristina Manske Kriese, para comporem a Comissão de 

Contratação. 

 

Art. 4º Os Agentes de Contratações serão substituídos em suas ausências e 

impedimentos eventuais pelo primeiro nomeado da Equipe de Apoio, fi-

cando designados como suplentes da equipe os servidores Leandro Rossetto 

Nogueira e Regina Célia de Souza Pereira Pinto. 

 

Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 

Em 15 de março de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

http://www.primaveradoleste.mt.leg.br/

